
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-43

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Aprile il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di  
dirigente di  Direzione Infrastrutture E Difesa Del  Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Interventi urgenti non programmabili su tombinature, argini, ponti e briglie di 
civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. Ricostruzione 
del muro d’argine stradale in sponda destra del torrente Secca. Compensazione ai sensi 
dell’art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (G.U. n. 
303 del 29.12.2022). II°Annualità
(CUP: B37H18008230004  – CIG: 8547296BC8 – CIG: derivato 950850173F – MOGE 
20192)

Adottata il 05/04/2023
Esecutiva dal 14/04/2023

05/04/2023 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-43

Interventi  urgenti  non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di  civica proprietà, 
ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  anni  2020-2021-2022.  Ricostruzione  del  muro  d’argine 
stradale in sponda destra del torrente Secca. Compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al 
comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022). II°Annualità.
(CUP: B37H18008230004 – CIG: 8547296BC8 – CIG: derivato 950850173F – MOGE 20192)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con D.D. n. 2020-183.1.0.-66 del 10/12/2020 sono stati approvati i lavori e la modalità di 
gara per l’affidamento degli interventi non programmabili su tombinature, argini, briglie, ponti e 
opere idrauliche di competenza comunale nell’ambito del territorio cittadino, accordo quadro per 
gli anni 2020-2021-2022;

- con  D.D.  n.  2021-183.0.0.-14  del  26/02/2021,  a  seguito  di  espletamento  della  gara  a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice), 
i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  all’impresa  CO.VE.MA  S.r.l.,  con  sede  a 
Castelfranco Emilia (MO), Via Guido Reni, 45 - C.A.P. 41013 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. 
n. 03428670362 con la percentuale di ribasso del 28,386%;

- in data 27/04/2021 è stato stipulato il contratto dell’accordo quadro a repertorio n. 68674;

- con  D.D.  n.  2022-183.0.0.-135  del  22/12/2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
denominato  “Interventi  urgenti  non programmabili  su  tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di 
civica proprietà, ubicati su tutto il territorio comunale, anni 2020-2021-2022. Ricostruzione del 
muro d’argine stradale in sponda destra del torrente Secca”

- in data 13/01/2023 è stato stipulato il contratto applicativo a repertorio n. 85;

- in  data  23/01/2023  si  è  proceduto alla  consegna  dei  lavori,  come  da  Processo  Verbale  di 
Consegna prot. 28897 del 23/01/2023;

- con Processo Verbale di Ultimazione prot. NP 624 del 23/03/2023 si è certificato l’ultimazione 
dei lavori in data 16/03/2023 quindi entro il tempo contrattuale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- il  Direttore dei  Lavori  ha redatto  la  relazione  prot.  NP/691 del  03/04/2023,  con la  quale  ha 
accertato, ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 
(G.U.  n.  303  del  29.12.2022),  l’ammontare  della  compensazione  dovuta  per  le  lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 16/03/2023;

- l’ammontare  della  compensazione  calcolata  ammonta  ad Euro 2.166,94= oltre  I.V.A.  10% e 
l’importo così determinato può essere confermato e come tale convalidato;

- il Responsabile Unico del Procedimento, visto l’art. 26 comma 3 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 
(G.U.  17/05/2022,  n.  114)  recante  le  istruzioni  applicative,  ha  verificato,  di  concerto  con il 
Direttore dei Lavori, la documentazione contabile ed il quadro economico dell’appalto rilevando 
una capienza tale da garantire il pagamento della compensazione pari a Euro 2.166,94= oltre 
I.V.A.;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  la spesa complessiva di Euro 2.166,94= oltre I.V.A trova copertura finanziaria al capitolo 
75754  “Manutenzione  straordinaria  –  02223  Idrogeologico”  del  Bilancio  2023 
(imp.2023/6667);

- Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che il 
responsabile del procedimento Arch. Roberto Valcalda attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e provvederà 
a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

- Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

- Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visto l’art. 106 comma 1 lett. b) e comma 12) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;

Visto gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1. di  convalidare  i  conteggi  effettuati  dal  Direttore  dei  Lavori  con  relazione  prot.  NP/691  del 
03/04/2023  per  un  totale  di  Euro  2.166,94=  oltre  Euro  216,69=  per  I.V.A.  10%  quale 
compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 
197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022 l’ammontare della compensazione dovuta per le lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 16/03/2023;

2. di  mandare  a  prelevare  la  somma  di  Euro  2.383,63=  al  capitolo  75754  c.d.c.  2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” P.d..c. 2.2.1.9.10 crono 2021/244, riducendo di 
pari importo l’IMPE 2023/6667 ed emettendo nuovo IMPE 2023/8912;

3. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  Euro  2.383,63=  è  finanziato  mediante  Fondo 
Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2023;

4.  di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.0.0.-43
AD OGGETTO

Interventi  urgenti  non programmabili  su tombinature,  argini,  ponti  e  briglie  di  civica proprietà, 
ubicati  su  tutto  il  territorio  comunale,  anni  2020-2021-2022.  Ricostruzione  del  muro  d’argine 
stradale in sponda destra del torrente Secca. Compensazione ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e al 
comma 458 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (G.U. n. 303 del 29.12.2022). II°Annualità
(CUP: B37H18008230004 – CIG: 8547296BC8 – CIG: derivato 950850173F – MOGE 20192)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2022/336).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
9
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
9
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
9
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
0
3
/
0
4
/
2
0
2
3
.
0
0
0
0
6
9
1
.
I




